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Zagreb, 20.01.2014. 

 

VI. SJEDNICA PREDSJEDNIŠTVA 
HRVATSKOG SOCIOLOŠKOG DRUŠTVA 

 
Društvo Sveučilišnih nastavnika i drugih nastavnika u Zagrebu, Hebrangova 17, Zagreb 

20.siječnja 2014.godine u 18h 
 
 
 

PRISUTNI/E: Saša Božić, Ognjen Čaldarović, Karin Doolan, Tanja Vučković Juroš, Jana 
Šarinić, Siniša Zrinščak  

ISPRIČALI/E SE: Vladimir Lay, Ankica Marinović, Krunoslav Nikodem 

Zapisnik: Jaka Primorac 

Sjednicom predsjedavao: Saša Božić 

 

Predloženi Dnevni red: 

1) Priprema publikacije s pregledom istraživanja djece u istospolnim obiteljima 

2) Organizacija konferencije pod pokroviteljstvom ESA-e „Towards European Society“ 

3) Pravilnik o dodjeli Priznanja Rudi Supek 

4) Dopis MZOŠ-u vezan uz predmetni kurikulum nastave sociologije 

5) Razno. 

 

Predsjednik Saša Božić je pozdravio sve prisutne, ustanovio da postoji kvorum, te je otvorio 
sjednicu Predsjedništva. 

Ad.1 

Saša Božić je podsjetio članove/ice Predsjedništva na preuzetu obvezu o izradi publikacije s 
pregledom istraživanja o djeci u istospolnim obiteljima koja je proizašla iz komunikacije sa 
javnošću i medijima u mjesecu studenom i prosincu 2013.godine. Tanja Vučković Juroš je 
izvjestila o preliminarnom mapiranju postojećih istraživanja na tu temu te konstatirala da je 



istih puno više nego što se pretpostavljalo. Ideja da se napravi jedan kritički pregled literature 
u tom smislu bi zahtjevao vrlo veliki angažman i to više suradnika/ica. Predloženo je da se ide 
u jedan kraći pregled sa naglascima na prednostima i manama već objavljenih istraživanja, te 
da se uključi više kolegica i kolega u izradu te publikacije koja bi bila kasnije dostupna kao 
.pdf dokument. Članovi/ce Predsjedništva predložili su da se kontaktira voditeljica Sekcije 
'Žena i društvo' Branka Galić, da se ostvari suradnja i sa Sekcijom za kvalitativne metode 
istraživanje, te sa kolegom Sašom Štulhofer sa Odsjeka za sociologiju kao pomoć pri izradi 
publikacije i dobivanju kontakata sa potencijalnim suradnicima/ama, kao i mogućem 
uredniku/ci te elektroničke publikacije. 

Ad.2 

Predsjednik i Tajnica HSD-a izvjestili su članove/ice Predsjedništva o tijeku organizacije 
ovogodišnje meñunarodne konferencije HSD-a. Obavijest o konferenciji i 'Call for Papers' 
objavljena je na meñunarodnim listama te u newsletterima socioloških asocijacija (ISA i 
ESA), sa rokom prijave 17.2.2014.  

Zbog mogućnosti da Gradska skupština otkaže najam dvorane u posljednji trenutak, odlučeno 
je da će se potražiti novi, adekvatniji prostor za održavanje konferencije. Predloženo je 
nekoliko prostora, a nakon što pristignu prijave na konferenciju, te se pregleda budžet 
Organizacijski odbor će odlučiti o mjestu održavanja konferencije. Uskoro će biti poslan i 
podsjetnik na rok za 'Call for papers', koji će takoñer biti više diseminiran i u domaćim 
znanstvenim krugovima. 

Ad.3 

Kako ove godine nije pristigao niti jedan prijedlog za dodjelu priznanja 'Rudi Supek' 
Predsjedništvo je razmatralo promjenu Članka 3 Pravilnika o dodjeli Priznanja koji glasi: 
'Priznanje 'Rudi Supek' dodjeljuje se jednom godišnje i uručuje se na godišnjoj skupštini 
HSD-a'. Nakon kratke rasprave odlučeno je da se ne ide u mijenjanje teksta Članka, već da se 
u sljedećim godinama više motivira članstvo da predlaže kandidate/kinje, i to poradi različitih 
kategorija dodjele Priznanja koje nisu nužno vezane uz cjelokupni rad i doprinos sociologiji u 
Hrvatskoj i radu HSD-a.  

Na upit Tajnice HSD-a o obvezi upisa dobitnika/ica Priznanja u 'naročitu knjigu' kako 
zahtjeva Pravilnik, odlučeno je da se podaci o dosadašnjim dobitnicima prikladnije arhiviraju 
na webu HSD-a, gdje bi kategorija 'Priznanje 'Rudi Supek' odsada trebala biti bolje istaknuta.  

Ad 4 

Jana Šarinić je zamolila Predsjedništvo da podrži prijedlog direktnog obraćanja Ministarstvu 
znanosti, obrazovanja i sporta o predmetnom kurikulumu sociologije u gimnazijama kao i o 
(budućem) statusu predmeta. Članovi/ce Predsjedništva su se složili da se pošalje pismo 
zamjeniku ministra prof.dr.sc.Saši Zeleniki, a tekst pisma se nalazi u Annexu Zapisnika – 
Prilog 1. 



Ad 5 

Tajnica HSD-a je predložila da se zamoli AZOO da meñunarodna konferencija HSD-a 
2014.godine uñe u popis stručnih skupova Agencije kako bi se potaknuo i omogućio veći 
odaziv nastavnika/ica sociologije na sudjelovanje na konferenciji. Jana Šarinić je sugerirala da 
se kontaktira Zlatu Paštar iz AZOO-a po tom pitanju, kao i da se zamoli da se Nacionalni 
kongres HSD-a 2015.godine već sada stavi u popis stručnih skupova AZOO-a za nastavnike 
sociologije. 

Dogovoreno je da će redovna godišnja sjednica HSD-a biti održana 21.ožujka 2014.godine u 
18h u Društvu sveučilišnih nastavnika. Sjednica će takoñer biti i izborne prirode s obzirom na 
najavljenu ostavku Siniše Zrinščaka na mjesto podpredsjednika HSD-a.  

Članovi/ce Predsjedništva su na adresu e-pošte dobili prijedlog odgovora na upit novinarke 
web portala crol.hr koji bi išao od strane Predsjedništva HSD-a. Meñutim, kako većina 
članova Predsjedništva nije pročitala prijedlog dopisa, odlučeno je da će se komunikacija o 
komentarima na dopis obaviti elektroničkim putem. 

 

Sastanak je završio u 19:20h. 

Zapisnik izradila: 

Jaka Primorac, tajnica HSD-a 

ANNEX: 

1. Prilog 1 - Prijedlog pisma MZOŠ-u u vezi predmetnog kurikuluma sociologije 
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Zagreb, 29. siječanj 2014.godine 

 

PREDMET: Upit o statusu i izradi predmetnog kurikuluma iz gimnazijskog nastavnog 
predmeta sociologije 

 

 

Poštovani, 

U ime Hrvatskoga sociološkog društva i Sekcije za nastavu sociologije u srednjim školama 
molimo Vas da nas obavijestite o statusu nastavnog predmeta sociologije koji se izvodi u 
gimnazijama i o procesu izrade predmetnog kurikuluma za navedeni predmet. 

Hrvatsko sociološko društvo zainteresirano je za postizanje što više kvalitete nastave 
sociologije u okviru srednjoškolskog nastavnog programa i već godinama surañuje s 
Agencijom za odgoj i obrazovanje i Nacionalnim centrom za vanjsko vrednovanje 
obrazovanja na promicanju i poboljšanju nastave sociologije, stručnog usavršavanja 
nastavnika te izradi svih materijala koji se koriste u provjeri znanja i sposobnosti učenika na 
državnoj maturi iz sociologije. U skladu s navedenim aktivnostima i u želji da se one prošire 
na suradnju na izradi predmetnog kurikuluma iz sociologije, kao i mogućoj izradi suvremenog 
udžbenika koji bi sadržajno, didaktički i metodički bio u skladu sa očekivanim standardima 
obrazovanja mladih u kontekstu Europske unije, molimo Vas da nas informirate o mogućnosti 
suradnje. 

Srdačan pozdrav,     

Saša Božić, predsjednik Hrvatskoga sociološkog društva 

Jana Šarinić, voditeljica Sekcije za nastavu sociologije 


